<sup>81</sup> Anche questo secondo allegato manca nel registro.

<sup>82</sup> Doc. 22.

<sup>83</sup> Quelle per cui il Fogliani era stato mandato a Roma: si veda la n. 38.

<sup>84</sup> Cfr la lettera a Ottone del Carretto del 16 dicembre (doc. 22) e le nn. 77 e 79.

Goro <sup>85</sup>; et a ti apategniarà et ad miser Otho condurli a la Sanctità de Nostro Signore, perché non possemo credere non se debia ottenere questa cosa da tanti et tali intercessori.

Date Mediolani die XVIII decembris 1462. Christoforo Ci.

Documento 24

*Pio II a Francesco Sforza, Roma 23 XII 1462 — ASMi, SPE 53. Originale.*

Pius PP II.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Ut Tua Nobilitas non ignorat, est ad presens generalis magister Ordinis Predicatorum dilectus filius Conradus Astensis eiusdem Ordinis ac theologie professor, vir prestantis doctrine ac singularis bonitatis, quem nos pro eius benemeritis paterna complectimur caritate confidimusque per eius prudentiam et probitatem universo Ordini bene consultum iri. Proinde hortamur in Domino Tuam Nobilitatem ut pro Dei honore ac Ordinis et religionis illius utili directione et augumento, velis ipsum generalem omni favore et auxilio prosequi ac sibi efficaciter assistere et favere: quod ad honorem et meritum apud Deum eidem Nobilitati Tue cedit et nobis erit gratissimum quicquid favoris et boni in eum per te collatum accipiemus.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XXIII decembris MCCCCLXII<sup>o</sup> pontificatus nostri anno quinto.

G. de Piccolominibus <sup>86</sup>.

Dilecto filio nobili viro Francisco Sfortie duci Mediolani.

Documento 25

*Corrado Fogliani a Francesco Sforza, Roma 3 I 1463 — ASMi, SPE 52. Originale.*

Illustrissimo Signor mio, rispondendo a quanto Vostra Signoria me scrive per do sue littere date Mediolani l'una a dì XV decembris et l'altra a dì XXIII,

<sup>85</sup> Lettere del 17 novembre (docc. 15 e 16). Per l'espressione « scrivessimo etiam l'altro zorno », riferita a documenti ormai vecchi di un mese, cfr la n. 78.

<sup>86</sup> Sembra di cogliere un moto ironico nelle parole iniziali di questa lettera, dal momento che Francesco Sforza certo non poteva ignorare chi fosse il maestro generale dei Predicatori, contro il quale stava lottando da qualche mese in una causa che l'aveva indotto a rivolgersi più volte, direttamente o attraverso i suoi oratori, allo stesso pontefice. È in ogni caso significativo il riconoscimento indiretto largito dal papa all'azione di Corrado d'Asti: una presa di posizione neppur troppo velata, che nella cortesia formale voleva forse far intendere al duca l'inanità degli sforzi in favore di Gioacchino Castiglioni e di Girolamo Visconti.